Hierony.  
Gene. 4.

Cap. 15.

Didimus.

Ioan. 12.  
Hierony.  
Psal. 110.

Theophy.

Hier. 22.  
Theophy.

Dion.

Matth. 26.

Theophy

Faber.

Ioan. 11.

Hierony.

1. Reg. 3.  
Iob. 20.

- nic. Eum a quo tu imple profane inter duodecim apostolos electus es vnus. Et hic tantus ac talis adeo  
 in oculis tuis visuit, vt dicas (nulla prorsus ab eo affectus inturia) quid vultis mihi dare. Origenes. Mu-  
 lier effudit vnguentum super caput Iesu, cuius opus mirabile in toto mundo predicatur in memoriam  
 illius sceminæ. Sed quod Christo est collatum, Iudas perditum putat. Vnde proponitur ex pretio magistri  
 (nouum flagitij genus) recuperare pretium vnguenti. Quod forte Pharisæi diuantes, constituunt &  
 pariscuntur. 30. argenteos, quod erat decima pars, 300. denariorum. Iuxta mysterium autem tot ei consti-  
 tuunt denarios, quot annos vixerat in terris, cuius omnis vita nostra erat disciplina. Sicut autem dicit Hiero-  
 ny mus, Ioseph non ut multi putant, iuxta, 70. interpretes viginti aureis venditus est, sed iuxta Hebraeos  
 cam veritatem viginti argenteis, quot videlicet illi dare voluerunt, nec enim practiosior poterat esse ser-  
 uus q̄ dominus. Mellus est inquit Iudas vt venundetur. Ex malis duobus minus spectem habet boni. Sed  
 audi Iudæos Lymphaticos. Ferunt enim q̄ nouem fratres Ioseph (aberat enim Rubem & Benjamin) po-  
 fuerunt excommunicat, nem sibi & Deo, quem ad suum concilium vocauerunt, si ipse secretum huius  
 & p̄ se lectos, Iudam adeo inuicem peste corruptum fuisse, vt pro decem traderet dominum, si plures argē-  
 teos sacerdotibus cum eo non acciderentur. Namq̄ q̄ primum illi pacis sunt cum eo triginta, spopondit,  
 idem facturis si decem tantum paciscerentur: Decemur pretium (quodcum dolore admittata ironia legen-  
 dum est) quo appreciatus sum ab eis. Nimirum ploris estimarent mancipium vel tumentū, sed tam emen-  
 tes q̄ qui licebatur tristes erant. Hoc autem nostro seculo aureo multo minoris sacramenta licentur mul-  
 tis eum non tradam. De hoc alij viderint, ego occipit pedem suscitare nolo, an potius Bithareum. Ad hæc Plu-  
 tarchus de Iulio Cæsare. Circa Pharnaculam insulam a piratis capitur, a quibus cum pro eo redimendo  
 viginti poscerentur talenta derisit, q̄ qualem cepissent virum ignorarent. Proinde, 30. se daturum polli-  
 citus est. Quinquaginta talenta 30. milibus aureis aestimantur. Idem nobis dicendum est. Si Iudas seruo-  
 cogitanda sunt non loquenda, deficit enim lingua, sensus, & mens caligat, sed tercentum accepisset. Sed hæc  
 & redemptio nostra licet, cum dicitur, quid vultis mihi dare? Gausi sunt igitur sacerdotes & magistratus,  
 vt qui inuentissent nefandæ coniurationis suæ exitum bonum vt sibi visum est. Tantula igitur pecunia  
 non mortalia pectora cogit cum dicere, tum & facere auri sacrilega famas? Dixit autem aliquando Cæ-  
 sar, proditorem quidem sibi placere, proditorem autem odio esse. Homines enim ita affecti sunt in im-  
 probos omnes, quorum operam requirunt, veluti cum felle ac veneno quarundam serarum indigent, dū  
 ea sibi vsui sunt, illis delectantur, vbi vero nihil indigent, vitium ipsum oderunt. Hoc ipsum videre licet  
 in presentiarum. Cum Iuda proditore indignepunt sacerdotes, pacis sunt cum eo pecuniam. Proditione  
 reba oporunitatem, vt eum traderet sine turbis. Ita sacerdotibus præter spem aliunde oblata occasione  
 (quis enim tam immane scelus sperare posset ab vno ex discipulis duodecim) maculatq̄ vitæ Christi, & admirabilis potentie eius, & celestis doctrine eius, qui testis oculatus fuerat in  
 voluntate contuncta, excussit omne scrupulum de die festo, ne videlicet si oblata occasione, opus nefariū  
 pro crastinarent, sero pœniterent. Nullum igitur non mouebat lapidem lupus ille, quendam protheum  
 agens, qui omnes domitus nouerat secessus, occasionem nanciscens, quomodo dominū suum traderet illi,  
 & reseret sine tumule. Hæc ille, cui melius fuerat non nasci, sed pecunie obediunt omnia. Pauli autem  
 sententia est, radicem omnium malorum esse cupiditatem. 1. Tim. 6. Ante diem autem festum pasche, dicitur est a Matthæo  
 schæ sciens Iesus q̄ venit hora eius, vt transeat de hoc mundo ad patrem, cum dile-  
 xisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Idest ad finem, idest beatitudinem ideo  
 & Marco, prima die azimorum. Et dicitur prima dies azimorum festa quinta ante pasche, dicitur est a Matthæo  
 festa illa quinta esset vna ex septem diebus in quibus iuxta Exo. cap. 12. iubentur Iudæi azimis vesci, sed  
 vespere in vespere celebrabitis sabbata vestra itaque hæc seria quinta (ante pasche, dicente lege, a  
 vidiem abijtiebant Iudæi omne fermentatum e. vmbibus, & in eadem vespere immolabant agnum. Cum  
 igitur dicit Iohannes, ante diem festum pasche, per illud ante diem, intellexit pridie pasche. Sed huius diei  
 (qui præcedebat diem pasche primum) prima pars erat vespere ferie quinte quo ad pasche celebrationem. Sed huius diei  
 uitatum id quod nunc etiam obseruat ecclesia in celebratibus maioribus. Atque ita factum est, vt pri-  
 ma parte primidiæ azimorum immolaretur agnus Typicus, institueretur sacramentum summæ pacis, &  
 eadem die quo ad celebritatem, idest mane pasche immolaretur pascha nostrum Christi. Hoc est ergo  
 quod dicit Iohannes, sciens Iesus, q̄ venit hora eius vt transeat. Pascha enim transitum sonat. Hoc est ergo  
 rum paschatransit angelus a domibus Iudæorum (eas intactas relinquens) ad domos Aegyptiorum, oc-  
 cidit primogenitos, in paschate autem nostro dominus transit ad patrem. Sed & Hebræi pascha suam  
 celebrarunt, transeuntes mare rubrum & latissimam eremum, vt peruenirent ad terram quæ fuit iace-  
 Exo. 3. Vnde iubentur vesci agno stantes, accincti, tenentes baculos, quod proprium est victorū. Tran-  
 eamus igitur & nos cum Moise, vt videamus visionem hanc magnam, quomodo transire dicitur, qui vbi  
 Ioh. 7. que est, imo cuius centrum est vbi que, quomodo dicitur sic ad patrem, qui semper est in sinu patris, & quo-  
 modo venit hora eius, qui stabilis manens, dat cuncta moueri. Considera igitur quomodo semel in anno  
 posticæ

pontifex futurorum bonorum quæ in cor hominis non ascenderunt, relicto sorsim populo (Leut. 16.) Ingre-  
 ditur sancta sanctorum loca cuiusque alij inaccessibilia, oratorius pro populo. Considera quomodo do-  
 minus Iesus in carne positus, per totum annum erat cum populo, predicans annum placabilem, & quo-  
 modo impleta carnis dispensatione, transiturus de hoc mundo ad patrem, ignem secum, desert & batillum  
 corporis & incensum. Batillus caro eius, ignis charitatis eius, qua suos in fine dilexit, incensum oratio eius,  
 quæ quia cum lachrymis, transiturus obculit, exauditus est. Hebr. 1. De hoc igitur transitu ita habes Exo. 33.  
 Cum Moses vehementer concupisceret, & hoc quadam si dicendum est amica familiaritate (quia domi-  
 nus ipse dignatus est) extorquere vellet, ut videret eius maiestatem & faciem (quomodo dici potest facies  
 Dei) audiuit, nemo vidit faciem meam & vixit. Sed ponam te in specula & cum transiero, posteriora mea  
 videbis. Ideo autem posteriora tantum & non faciem, quia hora transitus mei ponam manum meam su-  
 per te. Hoc alijs verbis dictum est, propterea non poterant credere, &c. Ioan. 17. Erat igitur manus Dei  
 super oculos Iudeorum non semper sed donec transiret. Postquam autem transiit de hoc mundo ad patrem,  
 quid dixerunt? Quid faciemus fratres? Acceperant super se sanguinem illum suum, quem precio admodum  
 decoro emerant a scelesto illo. Zach. 12. & videbant se crimini inuexibili, innoxios, ore suo iudicandi,  
 quo dixerunt, sanguinis eius super nos, ideo postquam dominus transiit, in se reuersi, quid inquirunt faciemus?  
 Act. 2. Vide. Tu igitur quicumque hæc legis, memento, quæ & hora tua non tardabit, ut transeas de hoc se-  
 culo vnum autem ad patrem, videto, ac proinde manduca & bibe, Iude & illude cum Israel, si habes mul-  
 ta bona reposita in annos centum. Cum ergo ad esset hora eius, ut transiret, cum dilexisset suos in vita,  
 moriturus tamen, & relicurus eos presentia corporali, maiora multo amoris signa ostendit. Dilexit eos in fi-  
 ne. Quomodo? Vltimum terribilius est mors, hanc tamen pro nobis & si formidauit, tamen libentissime sus-  
 cepit dicens, Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Theophyl. In finem dilexit eos.  
 Nihil omisit eorum quæ facere decet eum, qui accuratissime diligit. Vnde corpore suo eos pavit & sanguine  
 potauit, & postremo pedes eorum lauat. Et inquit, si me Queritis, sinite hos abire, quos & perfecta cœ-  
 na patri longa oratione commendat. Quomodo ergo despiciet eos in grauioribus malis, qui sic dilexit, ut  
 pedes ablueret & extirgeret? Qui est autem, dilexisset suos? Nonne in sua venit, & sui eum non recepe-  
 runt? Dicendum quod speciali ac peculiari amore sui erant sui, quibus cum conuersatus fuerat. De hoc ita ha-  
 bes Gene. 48. Transiturus de hoc mundo Iacob, do inquit tibi fili mi Ioseph partem vnam extra fratres  
 tuos (pars hæc æqualis est toto, quia pars ista partem non habet) quam tuli de manu Amorre in gladio  
 & arcu meo. Et tamen emittit eam centum agnis. Chaldaice legitur: quam possedit præcibus & oratione.  
 Occisis enim Sichimitis a Simeone & Leui cum armata simul manu pastorum, timuit Iacob irritutos su-  
 per se populos circum adiacentes, & orauit dominum, & nullus contra eum surrexit. Oratio igitur voca-  
 tur arcus & gladius. Pars igitur hæc sacramentum est corporis Christi. Hanc partem ecclesia extra fratres  
 suos accepit, sicut illi fatentur, dicentes, occidit illi vitulum illum saginatum, mihi nec hædum dedit. Ve-  
 re ergo quod dicit; nec instans mortis tempestan affectum quem gerebat erga illos exculsit, sed in ipso di-  
 gressu ad patrem potissimum exhibuit rari cuiusdam amoris inditia. Vnde Plato dialogo de amore. Illud  
 euenire sepe numero solet, ut se in amari personam quicquam transire cupiat. Deus namque pro homine fieri  
 cupit atque conatur. Quis autem pro Deo hominem non commutet? Fit etiam ut amore illaqueati, vicis-  
 sim suspirant & gaudeant. Suspirant, quod se ipsos amittunt (vivo iam non ego) gaudent quod in melius se trahunt.  
 Proprio deseruntur, (mihi vivere Christus est) calent, cum superni radij fulgoribus accendantur. Denique  
 Opheus amorem dulce amarum nominat, quippe cum amor mors voluntaria sit. Amarum quia mors,  
 dulce quia voluntarium. Dicit autem Thomas quolibet. 2. q. 3. quod Christus manus signum ostendit amoris  
 sui pro nobis moriendo, quod corpore suos pascendo. Maiorem enim dilectionem nemo habet quam hæc est, mori  
 pro amicis suis. Ioan. 15. Ad hæc Chryso. Nemo amatorum huius seculi ita insaniet in amicam suam, sit  
 licet Samson cum Dalila, sit Iacob cum Reachele, sit Adam cum Eua, sit Annon cum Thamari, sit Paris cum  
 Elena, sit Antiochus deperit in stratoniceam nouercam, sicut deus deperit in animas nostras, id est nulla  
 utilitate sua. Nam & teste Seneca, si propter utilitatem tantum benefaciendum esset, dixit tot muneris quæ  
 die noctu pro nobis impantur, non darent, ita & vacca: cum vrgentur pondere lactis, vitulos in pascua  
 occupatos, mugitibus ad se reuocant dicentes, Comedite amici, & inebriamini charissimos. Cant. 2. Et ceteris  
 liberales iuxta philosophum videntur egere maxime amicis, de quibus optime mereantur; cum dicunt, si  
 inueni gratiam in oculis tuis, ne transeas seruum. De hoc autem loco dicitur: cum est sermo de sacramen-  
 to vere pacis. Sequitur. Prima autem die azimorum, Lucas: in qua necesse erat occidi pas-  
 cha vel quando pascha immolabant. Iuxta Marcum, Mattheum & Marcum, accesserunt di-  
 scipuli ad Iesum dicentes. Quo vis eamus, & paremus tibi ut manducemus pascha?  
 Marcus: & mittit duos ex discipulis suis: Luc. 9. Petrum & Ioannem ad quandam, & dicit  
 parate nobis pascha, ut manducemus. Mattheus, ite in ciuitatem ad quandam, & dicit  
 te ei. Magister dicit, tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis  
 meis. Lucas. Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem. Marcus & Lucas, occurret vobis ho-  
 mo quidam lagenam vel amphoram aquæ basulans, sequimini eum in domum in qua  
 intrat, & dicens patri familias domus vel domino domus. Dicit tibi magister. Marcus  
 & Lucas: vbi est diuersorium: vbi pascha cum discipulis meis manducem: Quod autem  
 Marcus dicit, vbi est refectio mea, & insert, vbi pascha, &c. Ostendit quod non refectio sed locus quærebatur,  
 sicut

1. Cor. 2.  
Luc. 4.  
Figura.

2. Tim. 3.

Matth. 27.

Luc. 12.

Theophyl.

Ioan. 15.

Gene. 33.

Luc. 15.

Plato.

Galat. 2.

Orpheus.

Thomas.

Chryso.

Seneca.

August.

Philosop.

Gene. 18.

sicut sequitur ex Marco & Luca, ubi pascha. &c. Et ipse ostendet vobis cenaculum magnum stratum & ibi parate nobis. Et abierunt discipuli eius & venerunt in ciuitatem, & fecerunt sicut constituit illis Iesus, & inuenerunt sicut dixit illis Iesus & parauerunt pascha iuxta tres euangeliz. Dicit Abulens. Super cap. 20. Matthaei. q. apostoli parauerunt pascha de pecunia Christi & non de pecunia patris familiae. q. 25. Quae sit prima dies azimorum patet ex precedentibus, ex quo ipse quae habentur Exo. cap. 12. Dicitur est autem supra, q. existente domino in Bethania rogauerunt eum discipuli apud quem vnum ex amicis vellet celebrare pascha suam. Non enim rogant eum de loco, cum lex sanxerit, vt tribus diebus annuatim omne masculinum veniat in Hierusalem, idque vel maxime necessarium erat in hoc paschate vel phase. Exo. 23. Interrogant ergo eum de hospicio, cum quinque praecedentes noctes Bethaniae exegerit. Cum igitur rantes esset paupertatis, vt non haberet vbi caput reclineret, rogant apud quem vnus ipse cum duodecim coenaturus esset in crastinum vel postridie. Nec enim vulgaris est querendus amicus, sed arctissimus, quispe quos tot hominibus reficiendis sufficeret, alter videlicet Abraham, Loth, Zaechus, vel certe altera Mattha. Ite inquit in ciuitatem. Ad quaedam, verba sunt euangeliz iuxta Augustinum dicentem, ly quendam de suo posuit euangelista non dixit dominus, sed vt ipse nobis insinuat, tanto nomine fuisse quendam in ciuitate, ad quem domini discipuli mittebantur, &c. Est qui in necessitate breuitatis obscura loquutio, sed tamē integra. Hic ille. Gregorius ita est proston dicit, id est ad illum, sic autem loquuntur Graeci cum significant certum hominem, quem tamen non nominant Hieronymus autem ita dicit. Morē veteris testamenti noua scriptura conseruat. Frequenter legitur dixit ille illi, & in loco illo & illo, quod Hebraice dicitur almoni & pheloni, & tamē personarum & locorum non ponitur nomen. Ambrosius. Primum maiestatem diuinitatis aduertit. Cum discipulis loquitur, & iam nouit, quid alibi sit futurum. Nouit enim qui sint sui. Deinde dignationem eius intueret, quia non persona diuitis aut potentis eligitur, sed pauper ambitur, & angustum hospitium pauperis amplius nobilitum edibus ante ferret. Verumtamen cum bona venia dicamus, si pauper erat: Cenaculum grande quomodo dare potuit: eumq. honeste & competenter operatum: De hoc alij viderint. Segnatur ex Ambrosio. Sciebas domine nomen eius: cuius sciebas ministerium, sed ideo sine nomine, designatur, vt ignobilis existimetur. Sit igitur pauper homo iste (iuxta Ambrosium,) sit & sine nomine, illud nemo inficitabitur, hoc vel vnico officio melius & bonos amicos sibi conciliasse de mamona iniquitatis.

Matth. 5.

August.

Hierony.

2 Tim. 2.

Ambro.

Luc. 16. Theophyl.

Matth. 5.

Esai. 40.

Ioan. 8.

Agapetus Actu. 20.

Matth. 23.

Dani. 2. Esai. 1. Matth. 27.

Ioan. 19.

xit eos ad domum illius, propter prodigiosum vt ignorato nomine eius: nō proderet domum Pharisaeis, qui venissent & comprehendissent eum, priusq. coenam peticeret, & spiritualia sacramenta traderet. poterat autem & iste hospes ignotus nomine, famosus re & opere & veritate, dicere illud: Domine non sum dignus, vt sub eas tectum meum, sed gloria tibi domine, qui & parua gratiosiora sepe habes q. magna. Quid enim si cenaculum magnum ostendit & omnia necessaria ad pasche celebrationem pater familie iste, cenaculum auro stratum ostendit superbo, penderent lychni laquearibus aureis, incensu & noctem flammis fenestrae vincerent, in vsum eius cui celum sedes est, & terra pedum eius scabellum: Esai. 46. Si cecum palmo metiris, quando te capiet cenaculum hoc magnum licet: Sed quia stas foris & pulsas, dicens apud te facta pascha, dicam & ego, ingredi benedictē dominicū foris stas: Gen. 24. Idcirco enim & tu olim declinasti ad Abraam patrem nostrum: & is videns hunc diem (nescio quibus oculis) longe gauisus est gaudio magno valde. Ideoq. licet in Typo Ierus & alacer stabat senex annorū. 2. Sedentibus ad mensam tribus illis venerabilibus hospitiibus. Dicebat autem Agapetus imperatore, Hos plus ama, accipere aut beneficia qui supplicat, q. qui tibi contendunt conferre munera. His enim debitor referendi gratiam efficiens, illi vero Deum dant tibi vadem. Beatius est enim dare q. accipere. Nam sicut solis est orbem re dū illustrare, ita principis partes sunt egenorum misereri, nulla quemq. ex subditis afficere iniuria. Qui enim offendit neminem, suspicioni habet neminem, quod id tutelam conciliat, longe beneficiis collatis, magis prestabit. Mitte igitur dominus Iesus duos ex discipulis praecipue dilectos Petrum & Ioannē (qui tamen vsq. adeo peregrini & hospites erant in ciuitate illa quae occidit prophetas, vt vix domum aliquam certo cognoscerent) dicens eis, ite & ingredimini ciuitatem, & dicitē cuidam, illi nempe in cuius domum ingredietur homo amphoram lagenam vel hydriam (quod idem est) iaque portans, Magister dicit & ius, sit vt suis verbis tibi diceremus. Vbi est cenaculum, &c. Agnosce enim omnino preceptoris iudicium, sicut domini vocabulum agnouit dominus asinus & pulli, & statim dimisit vos. Matth. 21. Luc. 19. Abierunt igitur nihil hestitantes, & inuenerunt omnia iuxta Verbum domini, & ibi parauerunt pascha, id est omnia necessaria ad pasche celebrationem: Agnum, azima: lactucas agrestes, Baculos & Calciamenta. Exo. 12. Cenaculum primum pascha celebrant duodecim, deinde centum. 20. Nouissime confluent ad eum omnes gentes. Impleto autem accepta buccella, statim ingredietur Satanās (Ioan. 17.) & ipse egressus intrabit in tenebras exteriores. Vespere autem iacto venit cum, 12. & cum facta esset hora, discubuit, & 12. cum. Sed quomodo recumbebant, si pascha celebrabant, quod facta esset hora, discubuit, cum baculis, debebant comedere: Potest dici q. recubuerunt donec afferretur agnus, quem stantes comederunt. De lactucis & baculis non meminerunt euangeliz, quia non omnia agnus, quem stantes in his dispensauit legislator, & maxime in paschate illo, de quo vere dici potuit, consummatarum est. Ideo in vespere immolabatur, & non remanebit (inquit lex) ex eo quicquam vsq. mane, & si quid reliquum fuerit, omnino igne comburetis. Exo. 12. Discubuit igitur cum, 12. Omnia enim sic agebat Iudas, vt tolleret

pit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere linteo quo erat præcinctus. Cum audis, cœna facta, de agno veteris phasce intellige, quem festinanter iubentur comedere, sicut infra dicitur. Cum tam diabolus misisset in cor. De hoc dictum est supra ibi, intrauit autem Satanus. Lucæ. 22. Ad hæc Augustinus. Quoniam ista fiant, vt diabolicæ suggestiones imitantur, & humanis cogitationibus miscantur, vt casta quam suas deputer homo, vnde scit homo? Nec dubitandum est etiam bonas suggestiones a bono spiritu ita latenter ac spirititaliter fieri. Sed interest quibus nam earum mens humana consentiat, diuino auxilio vel deserta per meritum, vel adiuta per gratiam. Factum ergo tam fuerat in corde Iudæ per omissionem Satanæ vt traderet discipulus magistrum. Talis igitur venerat Iudas ad conuulsum, explorator pastorem, insidiator saluatoris, hydra que nunquam faciat, nunquam moritur. Talis venerat, & videbatur, & tolerabatur, & se ignorari arbitrabatur. Ad hæc Hilarius. Exequutio quidem omnium per sequutionum quæ inferuntur iustis communiter sunt per ministros Satanæ, sed instinctus ipsius diaboli est, cum dicat Paulus: Nec est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, & cætera. Idem patet in Iob. Nam accepta peccata in eum Satan, primum homines ad pastorem eadem & direptionem pecudum excitauit. Egit ergo quod volebat per humanæ operationis ministerium: Sicut & in Iuda factum est. Eodem autem modo de antichristo intelligendum est. Augustinus. Nescit tamen diabolus, quomodo illo insidiante & furente vtatur ad salutem fidelium suorum sapientia Dei. F. Maro. Ex quo patet quod diuinæ scripturæ & dicta sanctorum et verba iustorum de moribus eidem occultantur, quia per illa possent demones nosse ista quæ Augustinus dicit eos ignorare. Conclusio ista mirabilis est, vt tam profunda cæcitate teneatur serpens hic prudentissimus omnium animalium. Isti igitur sunt arma diaboli in quibus confidit. Lucæ. 11. Isti sunt cornua quibus impetit ecclesiã. Zach. 1. Isti sunt venti quibus turbat mare. Dani. 7. Perfluat aream. Sunt mallei eius, Hiero. 10. Quibus fabricat iustis coronas. Sunt Scorpiones quibus cadit

August.

Hilarius.

Ephes. 6.

August.

F. Maro.

Gene. 3.

Psal. 129.

Psal. 36.

August.

Theophy.

Esaï. 14.

Matth. 4.

August.

Esaï. 6.

Psal. 44.

Figura.

Esaï. 6.

Chrysoft.

Eccl. 5.

astros vt ostium consuetum soluant. Exo. 5. Vnde illud, sape impugnantur, me a iuuentute mea. Qui enim fortes sunt, sape impugnantur, quia iterari necesse est, quod & diu geritur & nunquam obtinetur. Sed quod non possunt acie aduersa obtinere, more astutorum bellatorum, ex insidijs adorantur a tergo, iuata fabricam suam nunquam perficiunt, quia impugnantur iusti sed nunquam expugnantur, etiam sepius cadentes in die (Præuic. 24.) et eodem dominus supponit manum suam, ne collidantur ex casu. Et cœna in mini humilitate, quæ omnem fidem excedit humanam prius eius celsitudinem. Loquutus enim de tanta do hoc enim pertinet quod ait, sciens quod omnia dedit ei pater in manus, & adeo exiit deus de Deo. Cum ergo ei omnia dedisset pater in manus, ille non discipulorum manus sed pedes lauauit, serui officium implens, cum esset deus. Sed qui forma serui formam celauerat Dei, serui impleuit ministerium. Hoc igitur cum esset deus de Deo ignis in rubo, rota in rota, mundus in pupilla, circulus in puncto, artifex in factura sua, non timebat imminui gehennam suam lauans pedes suorum. Non enim rapuerat gloriam quam habet communem cum patre, vt timeret ab illa excidere, sicut nescio quis Amam. Ester. 7. Et propterea non dignantur humile quiddam facere, qui generosi non sunt, quoniam gloriam rapunt, nolentes villo modo humilitari, ne videlicet perdant quod rapuerant. Si ergo humiliari opus eius est, qui adeo exiit, superbiere profecto opus eius erit, qui eum habet principem, qui rex est super omnes superbos: cuius vox est, similes ero altissimo. Habes ergo in quo similis sis altissimo, si laues pedes fratrum tuorum. Sed id quando faciet Satanus, qui dicit ad eum qui adeo exiit, procedens adora me: itaque sicut dicit idem Augustinus, tanta est humanæ humilitatis utilitas, vt eam suo commendaret exemplo diuina celsitudo. Sciens itaque quod adeo exiit, Nilominus surgit a cœna quæ iam ex parte absoluta erat, & in qua dato corporis & sanguinis sui sacro Symbolo perpetuam sui memoriam pacturus erat, & amoris nulli vnquam modis inter mortuæ et foras sancie constitueret, & posuit vestimenta, & cum accepisset linteam præcinxit se, hoc est mutato est enim regium sedere seruorum autem lauare pedes. Et hoc vel maxime mirantur seraphim beatissimi, qui thronum circumstant sedentes, quomodo speciosus forma patris filijs hominum, de quo dicitur Esaï. 6. Vtuo ego, quod mihi fietur omne genti, nunc linteo accinctus, pedes suorum lauet, sicut scriptum est. Quæ gloriosus fuit hodie rex, disco operiens se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus, quasi nudetur vnus e scutis. 2. Reg. 6. Et responsum est, Iudas & vilior sum, cum erucem nudus ascendam, & non pedes lauabo aqua, sed peccata multorum aqua & sanguine. Quid igitur dicunt spiritus illi caelestes (nam apostoli sedes est, præcinctum linteo: Sanctus Sanctus Sanctus dominus deus Sabaoth: videntes eum cui cælum sedes est, vt lauet pedes camelorum istorum. 1. Reg. 25. Verum vnus nos inanes implemur, nisi ipse seruis suis, vt lauet pedes camelorum istorum. 1. Reg. 25. Hic est cuius conigiam calciamenti Ioannes quo nullus maior inter nos mulierum (Matth. 23.) non est dignus procubens solui. Et ipse est qui singulorum apostolorum inter nos soluit, pedes lauit, & absterxit. Vidi dominum eleuatum, super omnem noticiam humanam. Seraphim stant plena, ipsa etiam specte mecum in effabilem declarantia. Duabus enim alis velabant faciem (Cant. 6. sum vice) semel excludentia radium e throno procedentem, ferre non potentes immensam faciem (Cant. 6. minum. Verum pedes quare velant: Habitu, aspectu, voce, statione inexplabilem erga deum conditorem reuerentiam exhibent, velut si homo affect alicui regi terreno, omnibus modis molitur, vt quod plures unum erga

illum reuerentia exhibeat, vt per hoc maiore illius erga se conciliet gratiam, Cuius gratia non solum specie capitis verum etiam ipsa voce, ipsa manuum compositione, ipsa pedum coniunctione totiusque corporis contractione talem reuerentiam contra ostendere, Præcinctus igitur, misit aquam in peluum, & cepit lauare pedes suorum. Theophyl. Primo omnium lauit proditorem. Ex cæteris enim nullus sustinisset ante Petrum lauare, proditorem autem hoc ausum possibile est. Cæteri enim fuissent idem quod Petrus, Itaque post Iudam Petrum lauit, aquo cæteri, permiserunt lauare. Si dicit dominum a Petro cepisse, quia caput erat post Christum (verius futurus erat) non cogit, quando eadem humilitatem volebat eis persuadere qui nuper de primatu contendebant. Cum ergo audieris cepit lauare, crede euangelistæ, nam alias officium hoc omnem fidem humanam superat. Quis vero pauo inter hæc aut pennatum animal, etiam ocularum ante & retro, etiam si sit quattuor facerem, cuius caput aureum & statura eius cubitorum 60. Hæc audiens: non deponat rotam suam, submitte alas, silentio suo sub turdicans stuporem mentis, videns dominum vniuersorum procubentem & accubentem pedibus vnus proditoris & alterius proditoris & nescio cuius publicani peccatoris! Verum qui sustinuerat pedes suos ablutus ab vna & altera sceminam Lucæ. 7. Ioan. 12. Par parirependens, (op. par, sed dixi vt potui, quis enim dicat vt est!) Pedes ipse non vnus sed duodecim abluere statuit, præcinctus linteis. Mulier quædam Megarensis cum Achæorum imperatorem ad se aduenire accepisset, ingenti animi tumultu fluctuabat, & in ipso cœnæ apparatu agitabatur. Interim imperator tenui admodum Chamyde subitædes. Quem mulier ex ministris quempiam præcurrentem suspicata, vt ministranti sibi opus adhiberet precatur. Contuuo imperator relicta Chamyde, scindere ligna cepit. Inter hæc hospes ingressus, vbi rem conspicitur: quid nam hoc est inquit o imperator! Et ille, quid nam aliud ait, quam indecora faciem conspicitur do! Ita est. Quotiam enim domus maiestatis sub forma serui celauerat formam Dei, in ministerio serui positus, vix ab vno seruorum suorum agnitus est, & huic non caro & sanguis reuoluit tantum sacramentum, sed pater de caelis. Venit ergo ad Simonem Petrus. Domine tu mihi laua pedes? Respondit Iesus. Quod ergo facio: tu nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus. Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit Iesus. Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus. Domine non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus. Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Ad hæc Origenes. Sicut medicus plurimum ægrotorum intentus curæ, ab his qui magis ope sua indigent primam curam incipit, sic & Christus. Vnde vltimo venit ad Simonem Petrum, quasi minus alijs indigent lotura pedum. Chryso. Vbi Petrus primum erat, credibile est proditorem stultum priores partes Petri præoccupasse, hoc est ante eum recubuisse. Quærendum est etiam, quare eum uallus aliorum prohibuerit. Ex hoc igitur videtur mihi inquit, Chryso. Prius solum proditorem lauasse, deinde ad Petrum venisse, & cæteros discipulos per Petrum de reliquo castigatos. Vel aliter iuxta Origenem. Omnes portigebant pedes, decernentes, quod tantus magister non irrationabiliter eorum lauaret pedes. Solus autem Petrus qui alias dixerat, exi am, qui homo peccator sum, id detrectabat, nulla habita consideratione, tanquam reuerens Iesum. Quod autem Augustinus dicit, Petrum caput esse apostolorum, pro inde ab illo cepisse Iesum, miror tantum virum vbi exemplum in imitabilis humilitatis tradebatur apostolis, sibi arbitrari dominum cepisse a melioribus vel maioribus, & non sic eos lauasse sicut ipsi ordinare sedebant. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus. Tu mihi lauas pedes? Si enim Abraham pater fidei nostræ pedes Petro lauaret, vel certe Moses amicus Dei, aut rex Dauid, Salomon, Ioannes Baptista vel vnus certe ex cherubim in assumpto corpore, quid aliud diciturus erat Petrus verum licet apostolorum, quam id quod nunc audiuimus, tu mihi? Ac proinde iuxta Chryso. Hæc particula, tu, magnam habet significationem, quare non oportuit aliud dicere quam, tu. Et his manibus quibus panes multiplicasti, leprosos mundasti cæcorum oculos reuelasti, tu meos vis lauare pedes? Et mirum est quomodo Petrus extasim non est passus, cum in hoc certamine pietatis vterque genibus acciderit alterius. Nam & alias cum Cornelius ingressus ad Petrum, adorasset procidens ad pedes eius, non sustinuit nec momento quidem, sed statim eleuauit eum dicens, surge: Et ego ipse homo sum. Act. 10. Augustinus. Quis enim non expauesceret, lauare sibi pedes a Dei filio! Quamuis itaque magnæ fuisset audacia, contradicere seruum domino, hominem Deo, tamen hoc Petrus facere maluit, quam perpeti vt sibi pedes lauerentur a domino Deo. Quid est autem, tu, & mihi? Tu inquam deus verus de Deo vero mihi homini peccatori & de peccatore genito, & a peccatrice concepto, quia in peccatis concepit me mater mea ex his verbis aliquatenus dignum concepit anima non explicet lingua. Quis autem explicare potest, nisi qui plenissime cognouit, qui & quantus sit, qui pedes lauat suorum? Inter creaturam autem & creaturam quanta sit distantia si similitudine explicare velis, omnis similitudo est ad hoc peregrina, nihil explicat. Respondit Iesus. Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Simile est illud. Ioanni enim de peccanti ministerium baptismatis, ac dicenti, ego a te potius deberam baptizari, responsum est, si ne modo, sic enim decet nos implere omnem iusticiam. Quare velim absque aqua dilui nescis modo, scies autem postea. Itaq; Petre sine me quod facio facere, non est enim leue aut ociosum, licet tu huius mysterij tu nec experis, scies tamen olim. Ita & Petrus hoc loco nesciebat quid diceret, sicut ibi, faciamus hic tria tabernacula. Math. 17. Petrus tamen licet mysterium latens in illa lotione penitus ignoraret, tamen vult que ad suos pedes humilem Christum ad hæc non sustinet videre, non potest videre, cum infert, quomodo.

Theophyl.

Matth. 22.

Ezech. 7.

Dani. 5.

Plutarch.

Matth. 18.

11. q. 2. cap.

beatus, de

confe. dist.

4. quomodo.

Origenes.

Chryso.

Luc. 5.

Origenes.

August.

Chryso.

August.

Matth. 5.

ZZ

quomodo.

- quo modo cunq; se habeat res non laubis mihi pedes in aeternum: nunquam id feram nunquam patiar. Quibus verbis non tantum dominum Iesum arguit subnitentem seipsum ultra quam decens esset, sed
- Chrysof.** & discipulos indecenter suos pedes porrigentes. **Chrysof.** Quid facis o Petre? Obscure es quae ante dice-
- Matth. 26.** ras, quando audisti vade post me Satana? Et adhuc non admoneris? Ira ergo & nunc audies id quod sequitur, si non laueris te, non habebis partem mecum. Quam partem? Maria optimam partem elegit sibi.
- Luc. 10.** pars haec volebit in bonis desiderium nostrum. **Psal. 102.** Partem hanc oculus non vidit absque te deus. **Esai. 64.** pars haec est totum hominis bonum. Est terra illa quae fuit lacte & melle **Exod. 3.** & irrigatur duplici fonte. **Iosue. 10.** Dicit ei Simon Petrus. Domine non tantum pedes meos, sed & manus &
- Theophyl.** caput. **Theophyl.** Est ergo iuramentum aliquando frangendum, cum in animae periculum vergit. Erat
- Proverbia** igitur Petrus valde inops consilij, & positus inter iucundum & malum. Vel enim ferre debebat Christum lauate volentem pedes suos, id autem durissimum, vel honorum Christi fieri expectem, id autem malorum maximum. Itaque Petrus mature respiciens, quam vehemens fuerat deprecando, tanto imo vehementior factus est in obtinendo, ita ut & caput ipsum offerret diluendum & manus (quorum nullo erat opus) nesciens quid diceret. Cum igitur caput offerret manus & pedes, totum se offert diluendum, si ita res fert, ut particeps fiat bonorum Christi. Dominus ergo Iesus & ablus volens a seruo in Iordane, &
- Matth. 5.** pedes suorum abluens & extergens, exemplum nobis duplex dedit in admirabilis humilitatis. Dicit ei Iesus. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, & cetera. **Vide Leuit. 8.** Quomodo sacerdotes urgebantur in capite in manibus & in pedibus, ut toti Deo dicant, vterius ad humanos usus non transferrentur.
- Sacerdotes** Verum scriptum est, erit sicut populus sic & sacerdos, **Esai. 14.** Cum oppositum deberet fieri. Sermo autem hic, qui lotus est, mysticus est, nullus enim est adeo innocens manibus & mundo corde, quique non debita nostra. Itaque licet in sacramento baptismi omnia peccata remittantur, ipsa tamen conuersatione
- Psal. 25.** terrena contrahimus aliquid pulueris & affectus terreni (vix mihi quia tacui, & vix pollutis labijs sum, & sit, & dicere ei, dimitte nobis debita nostra, sicut nos lauamus pedes fratrum lauare pedes manibus Christoribus nostris. Hieronymus super illud: vix mihi quia tacui. Felix conscientia quae tantum in sermone peccati ostenditur noxium esse vixisse cum peccatoribus, quod vel maxime compeccit praedicatoribus apostolis videlicet, qui discurrebant per totum orbem. Vnde illud. Laua pedes meos: quomodo inquinabo eos? O grande mysterium. Pulsat sponsus ad ianuam sponsae suae, & illa timet inquinare pedes veniendo ad eum qui lauit pedes suorum. Timet terre, quia per terram venit ad eum (insidiante serpente calcaneo eius) qui suos constitutos in terra non deserit. Hinc est igitur quod Petrus tunc ignorabat, & in illo omnes nos, quae quamdiu hic vivitur, sine crimine esse possumus, at non item sine peccato. Si enim dixerimus quod non sumus sicut ceteri homines (**Luc. 18.**) nos ipsos seducimus & mentimur. Si enim dixerimus quod quod Iudaei acceperunt legem, vestimenta rubentur lauare. **Exo. 12.** Faciunt phasae calcare pedes, ceterum celebratur pascha nouum & aeternum, pedes lauantur, si iam alias loti sunt. Et vos mundi estis, sed non omnes. Sciebat namque quis nam esset, qui traderet eum, propterea dixit, non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum, accepit vestimenta sua, & cum recubisset iterum, dixit eis. Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magistrum & dominum, & bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego laui pedes vestros, dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos facietis. Ne igitur tu anxius inquireret, quid est, non citis mundi omnes, id Ioannes explicuit dicens, sciebat enim veteratorem vna delitescere inter columbas vndecim. Inter filios & amicos quos dominus sibi conciliauerat ex seruis. Sciebat ergo eum in horum, & tamen cum hanc traditionem praesciret Christus Dei virtus & Dei sapientia, Iudas potuit non tradere eum, de quo dictum est **Ioan. 12.** cap. in fine. Ideo dominus ante traditionem non prodidit eum, poenitentiae locum relinquens. Postquam ergo lauit pedes eorum, accepit vestimenta sua & cum recubisset iterum, dixit eis. Scitis, & cetera. Tempus est igitur ut beato Petro reddatur illa promissio, scies autem postea. Vocatis me magistrum, vere dicitis, vix enim Dei in veritate doceo, faciens quae d iubeo fieri, ideo magnus magister vocabor in regno caelorum. **Matth. 5.** Vnde illud **Ioan. 5.** Scimus quod adeo venistis magister. Vocatis me domine, quia nemo potest facere signa quae ego facio, nisi me habuerit commitem. Mihi enim parent elementa quae carent vita motu & sensu. Sum igitur vere magister & dominus.
- Tullius.** Sicut autem Tullius, nihil in simplici genere natura omni ex parte expositum reddidit, quod quidem exemplo probauit, Zenis, cum simulacrum Eleon pingere. Ex diuersis namque reddidit, quod quidem exemplum delinxiuit. Alium namque iustitia alium fortitudo, alium liberalitas commendat, & in vna aliqua virtutum di. sicut de multis amicis Dei, non est inuentus similis illi, solus dominus inuenitur, & in vna aliqua giber, super quem requieuit spiritus sancti omnimoda plenitudo verum lectionem Iesus veredicitur magistarum docti humilitas est, rara certe auis in terris, nam apostolorum contentio non de humilitate erat, sed quis illorum similior videretur illi qui tanquam fulgur de caelo ruit, **Luc. 10.** Cuius spiritum quam primum conceperit quis, statim cum Agar contremuit dominam suam, cum autem dominus subiecit, sum & enim, non timeamus ne hoc dicens, arrogans fiat. Ad hominem quidem dictum est, laudet te alienus & non ostuuum (quod Paulus infantiam vocat nona semel. **2. Corint. 11.**) Sed laudet te os proximi tui.

Deus autem cui flet omnis laus, a nullo digne laudari potest ( etiam dicente propheta, addiditiam super omnem laudem tuam ) nisi a seipso, Cui enim non sufficit obstupescens conscientia, quando iufficit balbatione lingua? Dicit autem & apostolus, 1. Cor. 12. Si volueris gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam, in domino gloriabor. Si ergo Paulus non timeat insipientie notam subire, in domino glorians, quando id ipsum metuet: qui gloria est omnium recte vtuentium? Si ergo ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debitis (o vos debitis, si ego laui) fratrum laui pedes. Exemplum enim dedi vobis. Ecce quod dictum est, scies autem postea o bone Petre, Docemur ergo charitatem, quia lauare, id est ignoscere fratri, docemur & humilitatem, quia pedes lauare subimus. Legimus de scemina quadam, que viro congressura, pulchram imaginem sibi proponebat, ne sedos pareret filios qualis vir erat, ita fecit Iacob proponens ouibus decorticatas ex parte vitæ, & cætera. Gene. 30. Vos igitur facite iuxta exemplar hoc absolutissimum quod ob oculos videtis. Nam & doctores videmus pueris literas elegantiores præscribere, vt ad imitationem quamuis a longe veritas. Vere a longe, & maxime si mores huius temporis aspicias, vtique ferros non aureos, quando nescius alij cedit loco, omnes amant primos accubitus, iniuste tenacissimi, benefactorum penitus inimici. Iam enim quod mecum ei ac fecit exemplum vobis dedi, & cætera. Legimus de Aristide ad hunc modum. Dicitur adeo inflammatum ad gloriam & rerum maximam ambitione honoris cupidum existisse vt iuuenis ad huc ad se rediens, ductus omnia voluptaret animo, & nocturnis vigilis indulgeret, confectis repudiatis conuiuijs, & cogantibus vero, admirantibusque eius vitæ mutationem, respondebat: Multiadæ trophæum sibi somnos admittere. Quomodo alias fleuisse legimus Iulium Cæsarem, inspecta imagine Alexandri, & ipsum met Alexandrum, quod vnus orbis dominus non esset, cum persuasus esset multas esse mundos. Ego autem exemplum dedi vobis, vt faciatis quod me vidistis facere.

Psal. 70.

Ecce vna

Exo. 25

Math. 27  
Aristides

Caput. v. Non est sermo maior domino suo. Qui manducat mecum, leuabit contra me calcaneum. Cœnatibus illis: accepit Iesus panem, & gratias agens: benedixit ac fregit: deditque discipulis & ait. Accipite & comedite hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem: & c.

Men amen dico vobis, non est seruus maior domino suo, neque apostolus maior eo qui misit illum. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. Nondè omnibus vobis dico. Ego scio quos eligerim. Sed vt impleatur scriptura, qui manducat mecum panem: leuabit contra me calcaneum. Lucas. Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. A modo dico vobis, pius quam fiat, vt cum factum fuerit: credatis, quod ego sum. Dicens dominus, non est seruus maior domino, & cætera: minus dicens, malus significauit, non est maior, sed neque æqualis, imo necessario minor in eo quod seruus, domino suo. Nam & de eo qui in forma Dei

Ioan. 13.

Ioan. 14.

Hebr. 1.  
Lucæ. 17.

semper fuit, est & est, iuxta quod formam serui accepit, scriptum est, pater maior me est. Idem de apostolo intellige, apostolus autem missus interpretatur, apostollo enim iure est, Si ergo dominus & regum rex qui legatos cotidie mittit per orbem, omnes enim sunt administratores spiritus & legati, illi qui terunt scalam Iacob. Gene. 28. & operarios in messem suam, (Lucæ. 10.) laui pedes seruatorum suorum, in vtilium suum vt verum fateamur, vos qui serui estis: demus vtilis, vos qui apostoli, estis & legati, debetis eadem facturare, debetis non seruire violentia, non turgere potentia, sed mites mitem imitari, humiles humiles. Hoc igitur quoniam nunc scitis, scitis autem me explicante ac dicente: exemplum vobis dedi, beati eritis, si feceritis similia cum fratribus, quoties res postulabit & vtilitas fratris: sic enim ad implebitis legem Christi. Quod autem nunc dico: Non de omnibus dico, idem est cum illo: Mundi estis sed non omnes. Ego scio quos eligerim. Sed inter hos electos est & electus quidam (nam & Iudas electus est, dicente domino, nonne ego vos. 12. elegi, & vnus ex vobis diabolus est.) Qui iuxta quod scriptum est (quod & implebitur hac nocte) in tantum ceruicem attollet, vt more infanticidii equi contra dominum suum recedat. Fecit hic desumptus ex Psalmo, 40. Ita habet. Qui edebat panes meos magnificauit super me supplantationem. Vocatur autem hic Iudas veterator homo pacis, sicut Ablalon pax patris per antiphrasim, eo quod simbolo pacis impiissimus parricidam perpetravit. Edebat autem panes Christi sicut & ceteri apostoli, quia ad vnã mensam omnes ex equo sedebant. Alias autem latro erat, & villicus iniquitatis bonorum pauperum. Ioan. 12. Hic igitur reponens odium pro dilectione, pedes quos his manibus laui, hunc ipse cito leuabit contra me, leuabit contra me calcaneum. Quis domine? Homo in quem speraui. Quomodo speraui? Num ipse non nouerat eum, quando dixit, vnus diabolus est. Nouerat ab initio, sed quoniam ipse in membris suis est sicut caput in corpore, quod de Iuda fides multi sperauerunt, videlicet quod fidelis futurus esset et qui eum inter. 12. annuerat, hoc dicitur dominus sperasse & ab ipso Iuda. Verumtamen inquit, ecce manus tradentis me (tam enim pactus est cum sacerdotibus de pretio) mecum est immensa, mecum est in catino, tam prope absidebat angelus Satanae transfiguratus in apostolo Iuda & angelum lucis, sed quis magis tolerabatur, & bonitate domini ad penitentiam attraheretur (sed adamantinus erat) eo magis ipse thesaurizabat sibi iram indurans cor suum sicut Pharaon. Qui inquit adibat panes meos, hoc est iuxta Prouerbum; Ale Luporum Catulos. Legimus enim Leones & canes

Gal. 2.

Ioan. 6.  
Psal. 40.

August.

2. Cor. 11.  
Rom. 2.

ZZ n autrum

nutritijs suis gratiam officij reuultisse, verum nulla est fera tam ingrata, quæ sic cum hominibus & animalibus  
 huius hominis ingratitudinem conferenda, qui edebat panes Christi, subiecturus illud, qui edebat carniem  
 & sanguinem Christi, Sequitur. A modo dico vobis. Simile est illud, ecce ascendimus Hierosolymam, &  
 filius hominis tradetur. Prædicit enim dominus toties mortem suam ante quæ patitur, vt ne quicquam re-  
 mere gerit in eo videtur, possit, sed omnia præuisa & præ ordinata esse à diuino consilio, vt cum factum fue-  
 rit, credatis quod ego sum Christus, de quo scriptura testatur cum alia multa, tum & illud quod præmissi, qui man-  
 ducat panes meos & cetera. Amen amen dico vobis, qui accipit si quem misero, me acci-  
 pit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. Quæ verba exposita sunt Matth. cap.  
 10. illud tamen interim annotandum est, quod interdum qui mittuntur, litteras secum vitæ portant, & in hu-  
 iusmodi non tenet hæc regula. Legimus de caligula, quod equus Romano tumultuanti per centurionem  
 denuntrauerit, vt abiret sine mora hostiam, perferretque ad Ptolemaum regem in Mauritiam codi-  
 cillos suos, quorum exemplum erat. Et quem istuc misit, neque boni quicquam nec mali fecerit. Nihil tale do-  
 minus Iesus, Sed amen dico vobis, si quis acceperit quem misero, etiam si ille abutatur officio sibi credito  
 sicut Iudas proditor, (multo enim ille æmulos habiturus est malicie suæ, quibus charior erit pecunia quæ  
 veritas vitæ & doctrinæ) tamen non perdet mercedem suam, me enim recipit, cuius nomen ille præ se fert.  
 De hoc ita habes, 2. Paralip. cap. ultimo. Fecit sedectias malum in oculis domini, nec erubuit faciem He-  
 remia ad se loquentis ex ore domini. Sequitur. Sed & vniuersi principes sacerdotum & populus (dum e-  
 nim caput agrotat, & c.) Priuati sunt inique, iuxta vniuersas abominaciones Gentium, & polluerunt  
 domum domini. Mittebat autem dominus ad illos per manum nuntiorum suorum de nocte confurgens,  
 & cotidie commonens, eo quod parceret populo & habitaculo suo. Sequitur. At illi subsanabant nuntios  
 Dei, & parui pendebant sermones eius, illudebantque prophetis, donec ascenderet furor domini in popu-  
 lum suum, & nulla esset curatio. Vnde traditi sunt gladio regis Chaldæorum. Vide textum. Quare tantum  
 malum? Quia naso suspendebant nuntios Dei. Qui autem acceperit si quem misero (quod ad consolatio-  
 nem apostolorum dicitur) me suscipit, & cetera. Cœnantibus autem illis, accepit Iesus panem,  
 & gratias agens, Gratias agit pro terminatione pasche veteris benedixit, ac fregit, deditque  
 discipulis suis, & ait. Accipite, & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis  
 datur, hoc facite in meam commemorationem, iuxta Lucam. Similiter & calicem posuit  
 cœnauit (accipiens) gratias egit, & dedit illis dicens. Accipite & bibite ex hoc om-  
 nes. Hic est enim sanguis meus (qui est) noui testamenti, qui pro multis effundetur in  
 remissionem peccatorum, hoc iuxta Matthæum, Marcus, hic est sanguis meus noui testa-  
 menti, significat autem testamentum quod condunt mortui: qui pro multis effundetur. Lucas:  
 hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Credide-  
 rit ego quod sicut vnum calicem communem omnibus tradidit, ita in vna patina panem in. 12. particulas fra-  
 ctum manibus suis tradiderit. Sic ergo propinquiores Christo de manu eius acceperunt patinam & remo-  
 tioribus porrexerunt. Hinc vsus patinæ in ecclesia introductus est. Principio illud requiritur, si cœnanti-  
 bus apostolis, hoc est in saturis (ac dicentibus, iam antea nostra nauseat super paschate hoc leuissimo,  
 quod cum amaritudinibus tubetur manducare) pascha suam sumendum tradidit, quare. S. mater ecclesiæ  
 oppositum statuit, nisi a ieiunio communicari non posse, non licere omnino. Sed ratio ad hoc euidens est.  
 Illic enim veteri pasche & paschali agno nouum succedit & æternum, quod statuit deus, non homo, imo  
 deus homo, dicente domino: Ego sum alpha & Omega. Hoc est ego qui principium sum noui testamenti, quod  
 meo firmatur sanguine, sum & qui finem impono & silentium veteri. Abstulit igitur pasche veteris dicit,  
 hostiam & oblationem noluisti, holocaustum & pro peccato non postulasti, tunc dixi, ecce venio. Ven-  
 nit pascha nouum, & sublata sunt e mensa siquæ reliquæ superfluerant ex aqua, vt igno combureren-  
 tur. Exod. 12. Item illud. Dies veniunt & consummabo super domum Israel & Iuda testamentum no-  
 uum. Hebr. 8. Dicendo autem nouum, abrogauit vetus. Nos autem quibus noua facta sunt omnia, im-  
 prans sacramentum participamus, quia huic nouo & æterno sacramento nullum aliud succedet, quia no-  
 uum est dominus Iesus in isto mysterio vsque ad consummationem sæculi. Cœnantis igitur dicit  
 (Maria & Ioseph) calcandus traderetur Gentibus, ne vel vnicam guttam perire contingeret sangui-  
 nis sui, qui totus effundendus erat in remissionem peccatorum multorum, ipsum hostium ipse totus quo-  
 dam modo expressit in poculo immortalitatis, & tradidit poculo suis dicens, hic calix est nouum testa-  
 mentum in meo sanguine. Pridie igitur quam pateretur, in ipso profectiois articulo tradidit ecclesiæ  
 suæ hoc memoriale perenne mirabilem suorum, miraculorum a se factorum maximum, figuratum  
 veterum imperium. In nocte inquit apostolus qua tradendus erat. Sicut autem memoria nostra  
 excitare solemus, ac dicere, reuocare in memoriam atque aduertre, vobis hæc a patre vocem vlti-  
 mo emissam, hæc ab eo iam iam morturo vobis fuisse mandata, ita Paulus plenos nobis cuiusdam  
 honoris stimulos addere cupiens, recordamini inquit, quod in nocte qua tradendus erat in mor-  
 tem, hæc ab eo instituta sunt mysteria fidei nostræ. Dedit autem vnum corpus, vt vni-  
 tam

Lucæ, 19.

Caligula.

Num. 27.

Psal. 59.

Matth. 22.

Gene. 22.

Chrysostr.

Blas. 47.

Num. 13.

Chrysostr.

tem significaret, iuxta illud, immolabit eum multitudo filiorum Israel ad vesperam. Sed cum præcesserit, tollat vnusquisq; agnum per familias, atque ita tot agni assumendi essent vel hædi, quot erant familie Iudæorum, quo modo inseri, immolabit eum multitudo filiorum Israel? Quia videlicet multi erant in Typo, vnus tantum in veritate. Item rursus scriptum est ad idem. Sin autem minor est numerus vt sufficere possit ad vescendum agnum, assumat victimum, qui coniunctus est domui. Glosa. Quia sola Iudæa non sufficit ad esum agni qui tollit peccatum mundi. Domotum ergo colluctatio est vnitas fidei. Oportet enim accedentem ad esum phase noui & æterni credere. Vnde dicitur. Hæc est religio phase, omnis alienigena non vescetur ex eo. Glosa. Infideles a participatione tantorum mysteriorum excludit. Et infra Seruus Empticius circuncidetur. Glosa. In baptismo, & sic comedit. Et infra in vna domo comedetur, nec efferatis de carnibus eius foras. Glosa. Hæc est ecclesia, extra quam nec Iudæi nec pagani nec heretici possunt comedere. Iudæi non, quia diuisi sunt in decem, & duas tribus. Heretici si comederint, iudicium sibi manducant. Pagani comedere non possunt, quia extra domum sunt, id est quia non credunt. Sicut igitur circūcisio vnitatem faciebat apud Iudæos, ita fides apud Christianos, sine qua omnis homo extra ecclesiam est. Et infra. Eadem erit lex indigenæ & colonæ, quia vnus est personæ respectus apud deum. Val. Max. lib. 2. cap. 1. De institutis antiquis. Conuiuium etiam Romani solenne instituerunt, id est charitatem appellauerunt, cui præter cognatos affines nemo interponebatur, vt si qua inter necessarias personas quærela esset orta, apud sacra mensæ & inter Hilaritatem annorum, fatuoribus concordie adhibitis tolleretur. Hoc dicit textus, in vna domo comedetur. Christus autem Iesus quia mensam suam omnibus voluit esse communem (Luc. 14.) conuiuium suum non charitatem sed eucharistiam voluit appellari. Præmitto quod Iudæi agnum immolabant, Christus autem panem & vinum, agnum qui tollit peccatum mundi. Habes igitur, quare vnum corpus dedit multis. Quid autem panem iam consecratum fregit in particulas. 12. Singulis singulas tradens (ita dicit Gabriel licet aliter videantur sonare verba euangelistarum) illud significauit, quod oblatum est quia ipse voluit. Esai. 53. Nam quod lex dicit, os non comminuetis ex eo, inferius exponitur. Quod autem corpus tradidit sub alia specie, fidei locum dedit. De hoc habes Num. cap. 4. Cum inuoluerint filij Aaron sanctuarium & omnia vasa eius in commotione castrorum, tunc intrabunt filij Caah vt portent inuoluta, & non tangent vasa sanctuarij, ne moriantur. Et infra. Aarō & filij sui intrabunt tabernaculum, ipsiq; disponent onera singulorum, & diuident, quid portare quis debeat. Alij nulla curiositate videant quæ sunt in sanctuario, priusq; inuoluantur atque moriantur. Quæ verba exponit Paulus dicens. Videmus nunc per speculum, &c. Inuoluuntur autem vasa sancta a sacerdotibus, quia illis solis dicitur, hæc quoties feceritis, &c. Portantur autem in humeris a Leuitis sed inuoluta, quo videlicet ea magis actu operum q̄ scientiæ reuelatione cognoscant. Vnde ecclesia verbis domini sapientissima providentia adiecit duo verba videlicet mysterium fidei, quæ ita exponit Gabriel. Secretum fidei hic continetur, quomodo videlicet morte Christi mors mortua est, victa est, testamentum nouum ratum, vetus abrogatum, hereditas promissa actu acquisita. Dicitur etiam sacramentum hoc mysterium, id est obiectum fidei. Nullum enim cæterorum sacramentorum continet realiter id quod figurat præter hoc, cætera sunt dum sunt. Sunt autem in hoc sacramento quædam secundum naturam, quædam supra naturam, quædam supra intellectum & naturam, quædam supra naturam, sed non supra intellectum. Secundum naturam sunt accidentia, color odor, sapor, pondus. Supra naturam accidentia sine subiecto, sed hoc non est super intellectum, quia abstractum non est mediatum. Supra naturam & intellectum, quia ibi est Christus, quantus est in celo, sed non modo quantitativo, hoc est non partium extensione licet partium colligantia sed hoc credendum est, non discutendum, dicente domino, hoc est corpus meum. Quomodo autem nutriens accidentia desinente Christo esse sub accidentibus, & vtrum redit substantia actione diuina, vide doctor nostrum in 4. dist. 12. q. 6. Gabriel lectione, 41. L. Consecratur in pane, quia corpus assumptum, in vino, id est sanguine, quia animam accepit. Sanguis enim iuxta Philosophum sedes est animæ. Ita significatur per hoc mysterium, quod liberatur in anima & corpore per mortem eius quæ hoc mysterio representamus. Accepit igitur dominus Iesus panem, & benedixit verbis cælestibus. Non enim intelligendum est, quod edo signo crucis super panem, benedixit, tunc enim crux maledictum quoddam erat, non benedictionis symbolum. Benedixit igitur panem dicens, hoc est corpus meum, accipite & comedite. Cui ergo dicit, hoc est corpus meum quod pro vobis datur, iuxta Lucam, hoc facite in me, commemorationem agni paschalis cultum abstulit, & mortis suæ ingessit memoriam mentibus suorum. De agno paschæ ita statuit lex. Tollite agnum, sed absque macula: Et ille est quem Abrahā in Typo immolauit, Gene. 22. Ioannes ostendit. Ioan. 1. Qui tanquam ovis ducetur in hoc phase. Iuxta numerum animarum quæ sufficere possint ad vescendum illum. Quibus verbis ostenditur quod cibus hic animæ nutrimentum est, non corporis. Sed si agnus desit, capiatur hædus. Christus quidem sine peccato concipitur a matre immaculata, tamen de peccatoribus multis natus est. Math. 1. Vnde Iacob hædinis pelibus contexit manus & collum, vt principem mundi falleret. Tu igitur si indumera quibus Iacob illis patri aspicias, Esai. 53. videtur. Sin manus & collum, hædum præse fert, si vult adhibere aurem, Iacob est, si ad mysterium fidei, ipse est pascha nostrum, ipse & sacerdos qui se ipsum fert in manibus suis, dicens, hoc est corpus meum. Nam Isaac venationem putabat, sed fallebatur. Fallebantur omnes sensus Isaac, oculi quia cæcus erat: Manus quia Esau putabat se tangere, qui tamen aberat. Gustus, quia venationem opinabatur, quod comederat, cum esset hædina Caro. Odores, quia odorem agri putabat, quod erat odor vestimentorum Esau. Auditus quidem non est fallax, quia Isaac, verum si aspicias ad sacramentum corpus Christi, ibi etiam & sensus auditus decipitur. Nil enim aliud audit, quam hoc est corpus meum, verum ibi deus homo est, iuxta quod prædicat & credit fides.

Exo. 12.

Figura.

Hebr. 11.

1. Cor. 11.

Gabriel.

Figura.

1. Cor. 11.

Gabriel.

Gabriel.

Gabriel.

Figura.

Esai. 53.

Gene. 27.

Figura.

Figura.

22 in dit fides.

postquam rei veritatem agnouit, & quomodo imposuerit ei filius suus Iacob, expauit stupore vehemēti, & vitra quam crederi posset admirans ait. Quis est ille qui dudum, & cetera. Admiratur igitur fidelis quisque tantū mysterij magnitudinem, & adeo non fert moleste se fuisse delusum, vt potius innitens baculo fidei, confirmet factum filij & verba sua dicens, benedixi ei, eritque benedictus, quis! Pructus ventris immaculati, quo pascimur in hoc sacramento, de quo dicitur consequenter, & comedetis festinanter. Mandata Dei cum festinatione implere: quia quod hodie licet bene agere scimus, vtum licebit cras ignoramus, festinanter ergo comedite, id est ad solemnitatem patrie celestis anhelat. Nemo in huius vite itinere torpeat, ne in patria locum perdat, Grandis enim nobis restat via, de qua dicitur, comedit & bibit, 3. Reg. 19, & ambulauit in fortitudine cibi illius (panis videlicet secreti mysterij fidei) quadraginta diebus & noctibus rotidem vsque ad montem Dei Oreb. Mysterium fidei, per fidem enim attingimus ad interiora, etiam contradicente sensu. Nam exteriora quæ de sensibili mundo, negant constanter ea quæ sunt fidei. Ideo ibi fides habet meritum, vbi non solum non est experimentum adiuuans fidem, sed quicquid videtur resistit credulitati. Cusa, Vnde & illud: Caro & sanguis non reuelant tibi. Si igitur viaticum est, ne tu cum Helia stertas sub iunipero, ne ex via & diuersorio patriam facias, sed transi festinanter, quamdiu patet via in mari rubro, Exo. 14, ne si serus peruenias, inuoluaris a fluminibus inter Aegyptios. Est autem videre multos tam ex plebe quam ex his qui sacerdotum nomine censentur, qui adeo festine accedunt ad meniam summæ ac veræ pacis, ac si a tergo instet Pharaon. Sed tu vide ludam festinantem ad liqueum, quia stomacho crudo & impræmeditatus accessit ad pascha nostrum, de quo dicitur: Est enim pascha. Isti sunt qui dicunt, anima nostra nauseat super phasem istam, Sed si nauseant, quare accedunt, nemine cogente? conducti accedunt denarijs. 10. Prudens lector audi, vide & race. Isti sunt animalia illa quæ non ruminant, ideo iuxta legem immunda sunt. Terendum est igitur hoc manna in mortario memoris (Num. 11.) quod si fiat, senties intus conditum omnem saporem suauitatis, quia in Christo in habitat omnis plenitudo diuinitatis. Dicimus aliter iuxta Fabrum. Comedetis festinanter, festinato enim capitur & crucifigitur. Tenentes baculos, cum sacibus & armis: ad vesperam, quia tenebræ faciæ sunt super terram circa horam nonam. Erat masculus